Perge obsecramus omnes in epistolas reliquas, Esaiam non obmittas: et statim Cum psalterio Nos orabimus adesse tibi spiritum sanctum. Tu sugerenda conscribas Non in altitudine grandi sermonis sed verbo veritatis testimonio scripturarum feruae (?)<sup>1)</sup> christiano, non veritus pro ecclesia et conscientiarum sancta libertate vindicanda, quidquid aduersi occurrat.

Rumor, sed uagus et obscurus peruersit aliquos estate praeterita profugisse te in *Bohemiam*. Nunc dicitur de excommunicatione in Principem vestrum et te quin et combustam effigiem tuam *Rome* garrulant. Ita fabulam mundo praestas. Benefeceris si crebro loquentem nobis te facias ne mortuum estimemus. Vtinam exeat negotium in Concilii generalis commodum. Sperarem meliora multa, Expergiscerent pastores et prophanis cederent diuinaque tractarent. An non Rhomani ordinarii siue ritus cedere debet sensatum? Nunc per quadragesimam orationes, nescimus de quibus diuis, omnibus ceteris ecclesiis in risum, quid patres nostri hactenus utrinque cogitauerunt ut nemo curare potuerit. Taceo tot fictas fabulas ueteres atque nouas sine ferme delectu insertas, quas audire cogimur et credere vel inviti. Nobiscum nemo non tibi magnopere fauet, sunt vetuli aliquot scioli, de inueterata farina reliquie inuidia tabescentes, mordere volentes, sed non audent, obruuntur multitudine eruditioneque tuorum. Augustiniani Doctores duo nec aperte confitentur tua, longe secus atque tu doceas instructi dudum, Ordinis autem sui tam splendidum ornamentum libenter audiunt celebrari. Prior Canoniconum regularium ad divum Leonardum mirificus tam studiorum quam studiosorum amicus eatenus summis te praecordiis amat ut statuerit uisendi tui et colloquendi gratia se

---

1) Vielleicht serviens.

*Wittenbergum aditum, dum Capitulum Westvaliense prope tempus accessent. Ego relegi tertio Commentaria ad Galatas, abjeci prolixiores creberrimasque annotationes ad latera, phrasim tuam non redolentes Breviuscula raraque reposui. Boni obsecro consulas. Si quid transmiseris egregie typis Frobenianis uel aliorum ornabimus Me totum habebis, dum licuerit per patres ut Basilee maneam. Oro autem iterum ac iterum complura mittas tuorum. Philippum Melanchtonem obseero impense saluere ex me iubeas. Utrisque gratulor animos conuenisse in gloriam Dei. Cupiunt omnes fratres mei te semper valere in domino Nostri memorem, vt eruditionis tue fluenta iugiter percipere mereantur. Joanni Ecolampadio si quipiam Augustam transmiseris oportune recipiam. Est mihi ab antiquo amicus integer et humanissimus Capitonis nostri dum abierit ego lubens pro te partes obibo dum viseris. Vale optime, mi Martine humilemque hanc meam narrationem sinceritati meae imputa Auspicateque amicicie arrabonem tene. Literas ego tuas vicissim non postulo sed libros Commentaria volumina. Fac ne aliquid tuorum nos diu lateat. Ex Basilea Marcii XV Anno MDXX*

tuus *Conradus P. Rubeaquensis* fratum  
minorum Basileae Seruus mea manu Bona fide.

[Abschrift in Ep. variae mss. in 4°, p. 39 sqq. im Archiv zu Bern.]

---

1520. 2. Apr.

### M. Bucer an Beatus Rhenanus.

*(Von seiner Freundschaft mit den Wittenbergern, übermittelt einen Gruß Luthers.  
Nachrichten aus Wittenberg. Von Ecks Abreise nach Rom. Von der Sache Reuchlin, der Schrift des Eduard Lee gegen Erasmus, von Hochstraten und dem Ver-  
dammungsurteil der Kölner.)*

F. Martinus Bucerus Beato Rhenano salut.

D. Quas ad me dedisti literas XIIII calend. Aprilis doctissime, idemque humanissime Beate, IIII nonas eiusdem accepi et habeo gratiam. In prandio eram cum afferentur, quo pacto illico in oppidum nostrum concessi sciscitaturus quis eas attulisset et quocum rescriberem, quod unice cupiebam et ecce fortunam minime

novercantem et nactus sum qui *Spiram* statim profecturus esset et regrediens domum obviam habui, qui adferebat, quibus morem gerere tibi maxime licet. Quae ista? Literae R. p. *Martini Lutheri*<sup>1)</sup>, *Georgii, Spalatini, et Melanchthonis* et in primis quae *Martini* tui haec adscripta: (Si libet et meus animus gratus est *Beato Rhenano*, salutes eum nomine meo et omnes recti studii pietatisque christianaे cultores.) Succurrit fortasse illud tibi num corchorus inter olera? Saul inter prophetas? Id amicis quibusdam meis debeo, mi *Beate*, qui apud germanum nostri principis *Wittenbergae* ante aliquot annos agentes cum *Luther*o et *Spalatino* amicitiam jam pridem contraxerant minime vulgarem. *Melanchthoni* alias notus, nunc, ut videtur, opera *Lutheri* etiam charus. Porro ex his literis unum hoc novi didici, vulgari quodam sermone de sacro Eucharistiae per Misnensem Praesulem populo illic interdictum esse, quod in eo optavit *Lutherus* per concilium aliquod decerni sub utraque specie et populo illud tradendum. Amici ejus Boemicae factionis ipsum insimulant. Respondit *Apologia vulgari*, respondit jam et latina<sup>2)</sup>. Caeterum de Principe *Fridericho*, quantum ex *Spalatini* literis conjecto, qui apud eum plurimum potest, existimo brutum illud fulmen, nunquam non expromptum ipsi haud magno terrori futurum. Neque tum in hunc neque in *Martinum* jaculatum adhuc audio licet creberrime ab hostibus jam emissum nuncietur. Fama est Romanieenses multa quidem moliri et praecipue Praedicatores sed qui ipsos rideant ne *Romae* quidem desunt. Si caeteri non alio sunt praediti acumine atque *Sylvester*<sup>3)</sup> adhuc diu securi agemus et justi. Legi hujus quandam epistolam quam vult Replicarum ut vocat vice haberi adversus *Lutherum*: nihil vidi in vita neque arrogantius neque stultius. Puto homini et communem sensum deesse. Si de Principe praeter illud *Misnensis* Praesulis Edictum et sermonis occasione excitatam novam tragediam, neque *Martinus* neque *Spalatinus* quidquam

1) Dieser Brief Luthers fehlt.

2) Erklärung etl. Art. in dem Serm. des hochw. Sacr.

3) Prierias.

Kolde, Anal.

scripserunt (tamen) optimam spem etiam nunc retineo. *Eccius Romam* abiit, sed non adiit neque adibit, liceat absurde mihi loqui, quando ille absurde quoque egit, *Xρυσος ον Χριστος* virum excitaverat. Sacerdotium quoddam *Angelopoli*<sup>1)</sup> a Principe collatum fuerat ea lege, ut *Romam* adiret, academiae jus illud deinceps conferendi obtineret. In qua re cum non fide bona agere deprehensus esset, insuper antistitem suum et Canonicos contempsisset, postquam Augustam venisset, ex itinere est revocatus, ac velut ex urbe redux donarijs a suis ridicule exceptus. Haec narravit D. *Thom. Truchsess* Decanus Spirensis istinc nuper reversus. Quinta Paschae in arce *Lanstein Capnionis* causa agitabatur. In *Francisco*<sup>2)</sup> nihil desiderabatur, in nostris omnia De *Eduardo* jam sciebam, nam quae adversus bonas literas eduntur nostri primi sciunt. Condonandum hoc *Angliae* si post tot lumina etiam unum caudatum, hoc est scorpium alat. *Hogostratus*<sup>3)</sup> sui similis perseverat, omnia potius et facturus et passurus quam quae ad pacem et pietatem conducunt. *Lovanienses Lutheri* omnia damnaverunt, quibus rogati *Colonienses* subscipserunt et suo illo gravissimo calculo Lovanienses tribus mensibus anteverterunt. Quamquam quid diu parturire opus, quum nisi noxiam viperam parturi erant? Mirum imo stupor est, homines sic insanire, nedum Theologos. Instat et urget nuntius, non possum plura. Commenda me quam diligentissime sodalitio istic ornatissimo et singulatim studiosis bonisque omnibus. Rogo te si queas tabellarium nancisci *Spiram* profecturum ante III non. Majas, mittas literas ad *Erasmus*, nisi interim is ad vos veniat. Nam si ullae technae succedere poterunt eo temporis *Lovanum* adibo. *Coloniam* adeundi mei causam dabunt. Ego ex me sumam ut et *Lovanum* visam. Et utinam occasio contingat numen illud videndi quam certe nemo te commodius praestabit. Multum oro ne desis huic ullo desiderio profecto ardentissimo. Bene vale. Velle et *Sapidum* scribere. Si *Maternus* ac-

---

1) Ingolstadt.

2) Sickingen.

3) Cremans, *De J. H. vita et scriptis.* Bonnae 1869.

ceperit epistolas mox postridie eas habebo. *Heidelb.* III non.  
Aprilis MDXX.

[Orig. in Schlettstadt; hier aus d. Thes. Baumian.]

---

1520. 27. April.

**Luther an Johann Hess zu Breslau.**

(*Dank für ein übersandtes Buch. Über die Messe.*)

[Mitgeteilt von C. Krafft in Theol. Arbeiten des rhein. wissenschaftl. Predigervereins, Bd. II, S. 92.]